РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КурганскАЯ областЬ

Администрация Каргапольского МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.09.2022 г. №   208
р.п. Каргаполье

Об утверждении Муниципальной программы  дополнительных мер по содействию занятости населения Каргапольского муниципального округа на 2023-2025 годы

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032 - 1 «О занятости населения в Российской Федерации», в целях снижения негативных социально-экономических последствий возможного увольнения работников и предупреждения роста безработицы в Каргапольском муниципальном округе Администрация Каргапольского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу дополнительных мер по содействию занятости населения Каргапольского муниципального округа на 2023-2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению Администрации Каргапольского муниципального округа предусмотреть в бюджете Каргапольского муниципального округа на 2023-2025 годы финансирование Муниципальной программы дополнительных мер по содействию занятости населения Каргапольского муниципального округа на  2023-2025 годы.

3. Контроль
за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по экономическому развитию Липнягову С.С.
Глава Каргапольского муниципального округа                                              Е.Е. Ленков
Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 14.09.2022 г. № 208 «Об утверждении Муниципальной программы дополнительных мер по содействию занятости населения Каргапольского муниципального округа  на 2023-2025 годы»
  Муниципальная программа

дополнительных мер по содействию занятости населения Каргапольского муниципального округа на 2023-2025 годы

                                                          р.п. Каргаполье

	Наименование Программы
	Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа дополнительных мер по содействию занятости населения  Каргапольского муниципального округа                                 на 2023-2025 годы (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель

	Администрация Каргапольского муниципального округа                                 Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Каргапольского и Шатровского районов Курганской области» (по согласованию)

	Соисполнители
	Администрация Каргапольского муниципального округа                                 Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Каргапольского  и Шатровского районов Курганской области» (по согласованию), Координационный совет профсоюзных организаций Каргапольского муниципального округа (по согласованию), МКУ - территориальные отделы Каргапольского муниципального округа и организации бюджетной сферы  (по согласованию)

	Цели
	- Повышение уровня и качества жизни населения Каргапольского муниципального округа;

- Обеспечение продуктивной занятости экономически активного населения.

	Задачи
	Содействие занятости населения Каргапольского муниципального округа в 2023-2025 годы.

	Целевые индикаторы
	 Обеспечение организации общественных  работ  для безработных граждан в организациях бюджетной сферы Каргапольского  муниципального округа.

 Обеспечение организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. Обеспечение организации трудоустройства граждан,  испытывающих трудности в поиске работы в организациях бюджетной сферы Каргапольского муниципального округа.

	Сроки реализации

	2023 - 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Средства бюджета Каргапольского муниципального округа                                 — 150,0 тыс. руб., в т.ч.

- организация  общественных работ в организациях бюджетной сферы и социально значимых объектах Каргапольского муниципального округа для безработных граждан и граждан, ищущих работу - 30 тыс. руб.

- организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет  - 105 тыс. руб.

- организация трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы  (ИТПР)– 15 тыс. руб.

	Ожидаемые  результаты

реализации
	- Организация общественных работ в организациях бюджетной сферы  для 10 безработных граждан в год;

- Организация временной занятости  для 35 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в год, в свободное от учёбы время в школах Каргапольского муниципального округа ;

- Организация трудоустройства 5 безработных граждан, относящихся к категории  ИТПР в поиске работы в организациях бюджетной сферы в год.

Раздел 2. Краткая характеристика состояния рынка труда Каргапольского муниципального округа. Содержание проблемы, на решение которой направлена Программа.

Особенностью сегодняшнего рынка труда Каргапольского муниципального округа является несоответствие спроса и предложения рабочей силы. Структурный состав безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости, не соответствует с заявленной работодателями потребностью в работниках. Спрос на квалифицированных рабочих и специалистов остается неудовлетворенным. Растет число безработных из сельской местности, т.к. в некоторых населенных пунктах полностью отсутствуют рабочие места. Ухудшение качественных характеристик  рабочих  мест, увеличение числа рабочих мест с неблагоприятными условиями труда и низкой заработной платой ограничивает возможность роста эффективности труда и трудоустройства населения, что приводит к оттоку квалифицированных кадров в другие регионы.
Остается проблема  трудоустройства людей предпенсионного возраста и инвалидов, а так же временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время, особенно в период летних каникул.

Раздел 3. Цели и задачи Программы

- Организация  общественных работ для безработных граждан

- Организация временной  занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

- Организация  трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы

- Предупреждение роста безработицы в Каргапольском муниципальном округе.

Раздел 4.  Механизм реализации программы и контроль за ходом

 ее выполнения

Уполномоченными органами на территории Каргапольского муниципального округа, ответственными за реализацию мероприятий Программы (приложение  к Муниципальной программе дополнительных мер по содействию занятости населения Каргапольского муниципального округа на 2023-2025  годы), является  Государственное казенное  учреждение «Центр занятости населения Каргапольского и Шатровского районов Курганской области» (далее по тексту – ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов)  и  Администрация Каргапольского муниципального округа.

Финансовое обеспечение мероприятий Программы, направленных на содействие занятости населения, осуществляется в пределах средств бюджета  Каргапольского муниципального округа.

Реализация мероприятия  « Содействие в трудоустройстве» осуществляется:

- в форме организации общественных работ   в организациях бюджетной сферы Каргапольского муниципального округа  и социально значимых объектах для безработных граждан  на основании договоров, заключенных между  ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов,  работодателем, создающим временные рабочие места и безработным гражданином.

- в форме организации временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на основании договоров, заключенных между ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов, работодателем, создающим временные рабочие места и  несовершеннолетним гражданином.

- в форме организации трудоустройства граждан,  ИТПР  на основании договоров, заключенных между ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов, работодателем, создающим  рабочие места и безработным гражданином, относящимся  к данной категории безработных.

Средства на реализацию мероприятий Программы выделяются на основании предложений, разработанных Администрацией Каргапольского  муниципального округа.

Общий контроль исполнения Программы осуществляет Администрация Каргапольского муниципального округа совместно с ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов.

ГКУ ЦЗН Каргапольского муниципального округа осуществляет:

- организацию выполнения мероприятий Программы за счет предоставления  средств из  бюджета Каргапольского муниципального округа;

- подготовку информации и отчетов для Администрации Каргапольского муниципального округа о выполнении Программы;

- подготовку предложений по корректировке Программы;

- совершенствование механизма реализации Программы;

- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы, своевременным  выполнением в полном объеме основных мероприятий Программы.

ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов  ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Главное управление по труду и занятости населения Курганской области отчет о расходах бюджета  Каргапольского муниципального округа  по установленной форме.

                               Раздел 5. Финансирование мероприятий программы

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Каргапольского муниципального округа на 2023-2025 годы.

 Общий объем финансирования Программы в 2023-2025 году составит 150 тыс. руб., в том числе:

- на организацию общественных работ в организациях бюджетной сферы Каргапольского  муниципального округа и социально значимых объектах для безработных граждан 30 тыс. руб.:

2023 год -10 тыс. руб.; 2024 год- 10 тыс. руб.; 2025 год -10 тыс. руб.

- на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время  в школах Каргапольского муниципального округа - 105 тыс. руб.:

2023 год – 35 тыс. руб.; 2024 год – 35 тыс. руб.; 2025 год – 35 тыс. руб.

- на организацию трудоустройства граждан,  испытывающих трудности в поиске работы   в организациях бюджетной сферы 15 тыс. руб.:

2023 год – 5 тыс. руб.; 2024 год – 5 тыс. руб.; 2025 год – 5 тыс. руб.

                        Раздел 6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация мероприятий Программы обеспечит участие Муниципального образования в реализации государственной политики в сфере занятости населения, направленной на защиту населения от безработицы, создание эффективной занятости населения, в том числе и организацию временной занятости несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

В результате реализации Программы будет обеспечена занятость:

-  не менее 10 чел. в год  в рамках  организации общественных работ  для  безработных граждан;

- не менее 35 чел. в год на организацию  временной занятости несовершеннолетних граждан  в возрасте от 14 до 18  лет в свободное от учебы время;

- не менее 5 чел. в год, относящихся к категории, испытывающих трудности в поиске работы.

Управляющий делами

Администрации Каргапольского муниципального округа                                       А.П. Мурзина
Приложение  к Муниципальной программе  дополнительных мер по содействию занятости населения Каргапольского муниципального округа в 2023 – 2025 годы
1. План мероприятий, направленных на  решение поставленных задач

№№ пп
	Наименование задачи, мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования с указанием источника финансирования
	Ожидаемый результат
	Ответственный за  исполнением

	Пункт 1. Организация общественных работ для  признанных в установленном порядке безработных граждан

	1.1.
	Проведение еженедельного мониторинга:

	- ситуации на рынке труда (спрос и предложение на рынке труда, основные показатели, характеризующие рынок труда), в том числе по округу;

- потребности территорий, организаций  в выполнении социально значимых работ, носящих временный или сезонный характер.
	Постоянно
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского  и Шатровского районов Курганской области (по согласованию),
МКУ - территориальные отделы  Каргапольского муниципального округа       (по согласованию),
Руководители предприятий и организаций

 (по согласованию), Координационный совет профсоюзов организаций Каргапольского муниципального округа

(по согласованию)

	1.2.
	Содействие занятости населения в части трудоустройства безработных граждан на общественные работы:

-проводить работу по направлению официальных запросов  в организации Каргапольского муниципального округа, где предполагается проведение общественных и социально значимых временных работ, об объемах и сроках работ;

- подготовка и оформление документов по временному трудоустройству на общественные работы.
	Постоянно
	Бюджет Каргапольского муниципального округа

10 тыс. руб.в год

	Временное трудоустройство  на общественные работы 10 безработных граждан в год
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию),
МКУ территориальные отделы  Каргапольского муниципального округа (по согласованию),
Руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	1.3.
	Информирование в СМИ об организации и проведении общественных и временных работ
	ежеквартально
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области,  (по согласованию), СМИ

(по согласованию),

	1.4.
	Психологическая поддержка в форме индивидуальных бесед, тренингов, программ социальной адаптации.
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию)

	1.5.
	Подготовка и изготовление буклетов, памяток, информационных листов в помощь безработным гражданам по организации общественных и временных работ
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

 (по согласованию)
 Администрация Каргапольского муниципального округа

	1.6
	Организация ярмарок вакансий, круглых столов, встреч с работодателями и безработными гражданами по организации и проведению общественных и социально значимых  временных работ.
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию)

	Пункт  2. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

	2.1
	Предоставление услуг по профессиональной  ориентации несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в форме индивидуальных бесед, тренингов, тестирования, анкетирования .
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию)

	2.2
	Содействие занятости населения в части временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время:

- проводить работу по направлению официальных запросов в организации,  где предполагается проведение  временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от14 до 18 лет;

- подготовка и оформление документов по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан.
	постоянно
	Бюджет Каргапольского муниципального округа

35 тыс. руб.в год
	Временное трудоустройство 35 несовершеннолетних от 14 до 18 лет в граждан в возрасте свободное от учебы время в год
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию), МКУ территориальные отделы  Каргапольского муниципального округа     (по согласованию),
Руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	2.3
	Информирование в СМИ об организации и проведении временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	ежеквартально
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию),

 СМИ (по согласованию)

	2.4
	Подготовка и издание буклетов, памяток, информационных листов в помощь несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет.
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию)

	                              Пункт  3. Организация  занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы (ИТПР)

	3.1.
	Проведение еженедельного мониторинга:

-ситуации на рынке труда (спрос и предложение на рынке труда, основные показатели, характеризующие рынок труда), в том числе по сельским населенным пунктам и округу;

-потребности территорий, организаций  в выполнении социально значимых работ, носящих временный или сезонный характер.
	Постоянно

	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

 (по согласованию),

Администрации

поселений Каргапольского муниципального округа                                                            (по согласованию),

Руководители предприятий и организаций

 (по согласованию), Координационный совет профсоюзов организаций Каргапольского муниципального округа                                (по согласованию)

	3.2.
	Содействие занятости населения в части временного трудоустройства безработных  граждан, испытывающих трудности в поиске работы:

- проводить работу по направлению официальных запросов в организации Каргапольского муниципального округа, где предполагается проведение постоянных и временных работ, об объемах и периодах работ.

- подготовка и оформление документов по временному трудоустройству безработных  граждан, испытывающих трудности в поиске работы
	Постоянно
	Бюджет Каргапольского муниципального округа
5 тыс. руб.в год
	Трудоустройство 5 безработных граждан, относящихся  к категории  ИТПР в год.
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию),

МКУ территориальные отделы Каргапольского муниципального округа   (по согласованию),

Руководители предприятий и организаций

(по согласованию)

	3.3.
	Психологическая поддержка в форме индивидуальных бесед, тренингов, программ социальной адаптации.
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию)

	3.4.
	Подготовка и изготовление буклетов, памяток, информационных листов в помощь безработным гражданам, относящихся к категории испытывающих трудности в поиске работы
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области  (по согласованию), Администрация Каргапольского муниципального округа

	3.5.
	Организация ярмарок вакансий, круглых столов, встреч с работодателями по организации  трудоустройства граждан испытывающих трудности в поиске работы.
	в течение года
	-
	-
	ГКУ ЦЗН Каргапольского и Шатровского районов Курганской области

(по согласованию)